Valebit igitur conditio, si testator præcipiat 5 sententiam, vt alii nubat sub pena amissionis hæreditatis, aut legati ab eo reliete, l. cum ita legatum est, si Tito nuptierit ss. de condit. & demonstr. l. 4. in verbi. Per si testador, & l. 22. tit. 9. partita 6. ibi, effo seria, Palac. Rub. in repetit. cap. per vestras. nos. 21. numero 1. D. Couarr. in 4. de sponsali- bus 2. pag. c. 3. §. 3. Mantic. vbi supra numero secundo, Tellus Fernandez in l. 30. Tauri, numero 9. Mieres alios referens de maiorat. 1. parte quæst. 5. numero primo, Molina Theolog. 1. tomo de Iustitia, & Iur. disputatione 207. fol. 1267. Molin. Jurista, & nos vbi supra, & Thomas Sanchez etiam vbi supra numero 7.

Non enim est pena priuare hæreditate non adimplentem, quoniam nondum est jus radicum, ne formatum: tunc vero est pena, quando aliquis priuatur hæreditate jam pene acquista; secus in nostro casu, quia ille, qui lucrum dat, patet, vel modo, vel conditione adiectio, potest priuationem imponere, vt cum communis, & ve- riori sententia probauimus d. consil. 18. numero 3. & 4.

Ampliatur, vt procedat hec obseruatio, etiam si 6 testator præcipiat, vt hæres, vel legatarium cum consanguinea infra quartum gradum matrimonium contrahat; valerent hæc conditio, neq; impossibiliter repudiat, ac proinde non rejicitur, quia testator intelligendus est, sensisse interuenientem & debere ad hoc dispensationem summi Pontificis, nec absque ea matrimonium contrahendum, cum hoc à iure infinit, vt bene probat D. Molin. d. lib. 2. de Hispan. primog. cap. 13. numero 1. cum sequentibus, & nos d. consil. 18. numero 6. 7. & 8. & 1 a tenendum esse censeo, tametsi Thomas Sanchez de matrimonio lib. 5. dis- s. numero 19. & 26. in verbi hanc sententiam, post alios, quos citat, sentiat, & teneat requiri quod d. conditio, si Papa dispensauerit, exprimi debet alias institutio, vel legatum purum remaneat: fed venus est, quod prædiximus. Neque obstat l. 14. in fin. titul. 4. partita 6. ibi, fueras ende si aquel con quiem te mandauit que casasse, fuisse parente de ella, o tal home con quiem non podia, ni deuia casar, quia lex illa deber intelligi, & limitari, nisi dispensatio faciliter imperari possit

possit, vbi supra Pelaez docuimus d. consil. 18. numero 12. Quinimo etiam valebit talis conditio, quando confanguntis est in secundo gradu, secundum Acoftam lib. 1. selec. interpret. cap. 8. numero 14. & D. Molin. in adnotatione, quia ponit ad fin. lib. de Hispan. primogen. numero 12. & nos d. consil. 18. numero 9. & Thom. Sanchez vbi supra numero 10. aduersus eundem. Molin. d. cap. 13. numero 12. & 13. & contra Henriquez etiam lib. 12. de matrimonio ca. 1. numero 4. & addit. Acofta vbi supra, valera conditionem, vt contrahat cum consobrinorum, si Pontifex dispensaverit, quia quoniam difficultissima sit dispensatio, hoc potius ad difficultatem, quam ad impossibilitatem pertinent, & qui sepe solet papæ concedere, vt probauimus d. consil. 18. numero 10. quam sententiam sequitur etiam Thomas Sanchez d. lib. 1. de ma- trimonio. disputatione 5. numero 2. ad fin. vbi numero 2. quod incumbit legatario, vel maioratus successori grauato ad contrahendum cum consanguineis si Papa dispensauerit, impetrare dispensationem, cum ipse teneatur implere conditionem, si vult legatum, vel majoratum, sicut ipsi incumberet, quodcumque alius onus legato adiectum subire, secund. Pelaez alios referentem de maiorat. 1. parte que- stione 5. o. numero 3. & in 4. parte que stione 4 o numero 10. 2.

Circa præd. secundam obseruationem oritur 12 primo hoc dubium: quia iustus contra hec matrimonium cum persona nobili satisfaciat hoc faciendo prima vice, an fero secunda vice idem facere teneatur, ita vt si non fecerit, amittat legatum, vel hæreditatem, sub præd. conditione fibi relata, & quod adimplerat pro prima vice, facit reguli, l. Boues S. hoc sermone ff. de verb. signific. ita D. Acofta in l. cum tale S. si arbitratu, ampliatione 3. numero 10. off. de condit. & demonstr.

Nihilominus tamen contrarium est tenendum, imo quod iste talis amittat præd. hæreditatem, vel legatum, si viduus effectus ignobilis ducat, quoniam clauditur ibi conditione negativa, quæ perpetua est, vt non ducat aliam, quam nobilem, quo- cau fallit regula, d.l. Boues S. hoc sermone, velate ibi per Tiraque, in sepiora limitatione, scilicet, de dis- positione negativa: & in reminis ita tenet. Ol- drad. consil. 16. num. 3. Paul. de Galtr. in hoc genuo ff. de coniect. & demonstr. & alii plures, quos refert & se- quirut dicens ab omnibus recipi Peral. in. vnum ex familia S. sed etiandem, num. 31. ff. de legat. secun- do. Mantic. de coniect. ultim. volunt. lib. 1. tit. 18. numero 3. Gratia. d. regula 83. numero 9. Pelaez de maiorat prima parte que stione 5. numero 3. & Sanchez vbi supra numero 14.

Secundum dubium est, quid erit dicendum, si grauatum aliquam ducere in uxorem primo renun- ciat, deinde pœnitentiam ducit, eam ducere velit, an ita audiendus, si legatum, vel maioratum perat, videtur namque pœnitentiam nihil præstare, quia regulæ in hac materia est, sufficere conditionem se- mel exitus, scilicet postea desirat l. si quis heredem Cr. de institution. & substitution. DD. multi, quos refert, & lequitur Tiraque in l. si vnuquam, verbo suscepit liberos numero 15. C. de renos. and. donar. D. Molin. lib. 1. de Hispan. primog. cap. 6. numero 17. Menoch. lib. 4. præsumptione 13. num. 29.

Ego, siquis, verbis gratia. Mariam hæredem in- stitutus, si Tito nuptierit, ac ipso renente hæreditatem obtinet, licet Tito postea volente, renuat Maria, non erit ipso hæreditate priuanda, vt in ter- minister Bart. in l. prima que stione 12. numero 23. C. de institution. & substitution. sub conditione facta, quem in hoc plures sequuntur aduersus Cyn. & Petr. quis congerit Tiraque in l. S. hoc sermone num. 10. & 102. & Pelaez de maiorat. 1. parte que stione 5. o. numero 13. quorum sententia receptio est, & in judi- cijis amplectenda, quoniam contra eam arguit Acofta in d. l. cum tale S. si arbitratu, limitatione 6. num. 5. se- cundum Pelaez vbi supra de maiorat. 1. parte que stione 5. o.

Nihilominus tamen in re hac ita distingendum erit cum Pelaez ibidem: nempe, quod si disponens, qui sub præd. conditione grauauit à se honoratum, priuauit eum ipso jure, si vbi primum requisitus fuerit, nolit conditione parere, pœnitentia subfe- quens nihil præstet, quia statim illo renuntiante fuit quæsitum jus alteri, & non licet variare, jure jam quæsito alteri, juxta glos. in cap. nos. verb. reso- care de electione. Tiraque, alios refert in d. S. hoc sermo- ne li-

- ne limitatione 23. num. 5. Peralt. in l. 3. num. 1. ff. de legat. 2. nec etiam est licita penitentia alteri iam iure questo o prefataglos. & in cap. quamvis de scripto. in testo, si autem non privavit, & omnia sunt integra, quia nullus est ius que situm, proderit penitentia: addit Pelaez num. 1. 4. quod si grauatus minor sit, potest in priori causa beneficio restitutiois iuris aduersus conditionem non impleram: & num. 15. probat: quod si grauatus modi naturam inducat, non vero conditionis, audiendum erit grauatus, postea volens eidem parere, secundum Alex. conf. 10. 2. v. 2. & ponderatus num. 6. lib. 2. & ibi eius Additionatem, & Pelaez in his sequitur Thom. Sanchez. vbi supra num. 5.
14. Quid autem dicendum sit, quando grauatus aliquam ducere vxorem, velis hoc adimplere, illa sua nolit, postea vero penitentia ducta annuat, & grauatus tunc nolit, utrum amittat legatum, vel haec reditatem? Confuse Mantic. de coniug. ultim. volunt. lib. 1. tit. 18. a. num. 3. & Menoch. de presumpt. lib. 4. presumptione 18. 3. a. num. 2. cum sequentibus, vbi late de hoc agunt.
15. Ulterius dubitatur, quid si maioratus, vel vinculi successor, qui Seiam accipere in vxorem iussus fuerat, cum contraxerit matrimonium, eaque postea defuncta, Sciam accipere velit, an hoc sufficiat, ut conditione parere videatur & non sufficere verum est: quia prae condito de immediatis nuptiis intelligitur, vt in l. matrimonij ff. qui & a quib. & in l. quod ait s. primitif. de duxori. ita Bald. in l. 1. in fine C. de infst. & subf. sub condit. f. 2. ea namque condito ex voluntate iuritoris defecta, carentia erit. hec condito in principio de condit. & demonstrat. l. hoc genus, vbi glos. ff. codem, & vtrobiq. per scribentes Emanuel Acofta in d. 8. si arbitrata limitatione 6. num. 3. & hoc probabile videtur secund. ita D. Molin. lib. 2. de Hispan. cap. 13. numer. 1. 6. dummodo tempore delatae successionei, vel post illam delata, cum alia aduersus iuritoris maioratus voluntarem conturbat: Secus, si ante cum alia contraherit, si tempore delatae successionei jam prima mulier defunctorum, cum conditionis temporis tempus mortis praecedens possessor, arque delatae successionei respiciatur l. interuenit ff. de legat. prestand. & tenend. communiter DD. ut ibi, per eum, sequitur Thom. Sanchez lib. 1. disputatione 33. num. 7. quod si post delataem successione, Seia, quam maioratus successor accepere astrictus erat, cum alia contraherat, conditio pro impleta habeatur, ex d. l. 1. C. de infst. & subf. adeo, ut prius marito defuncto, maioratus successor eam accipere non tenetur, cum maioratus institutor de primis nuptiis sensibilis censensus sit secund. Bald. in d. l. 1. in fine, & cum Imol. & Acofta sequitur D. Molina. vbi supra num. 2. & Sanch. num. 2.
16. Si vero maioratus successor à sequenti requisitus respondet, se nolle Seiam vxorem ducere, statim sequenti successor maioratus successio defertur: adeo, ut si primus successor mutata priori voluntate, velit Seiam accipere, à sequenti maioratus successor, successio avocanda non sit, ut cum Acofta probat Molin. d. ca. 13. num. 18. ne maioratus successio in pendentia aduersus juris regulas esse dicatur, que sententia videtur subintelligenda juxta distinctionem, de qua supra num. 2. in ver. nihilominus tamen: quae sati sufficiunt & Juri & ratione congrue vi- detur.
17. Denique in proposito illud animaduertendum erit, quod si maioratus successor paratus sit contrahere cum vxore, quam sibi eiudem maioratus institutor accipiam praecepit: illaque ipsius nuptias recuerit, seu alii nubat, conditio habebitur pro mulieris
- impieta, l. 1. C. de infst. & subf. sub condit. f. 2. ibi, aut Anthylli filio reculante, matrimonium impeditum sit.
- Ex quo tex. deducunt ibi Bart. & communiter 18 DD. & alibi sepiissime, quod conditio mixta, cuius implementum pender ex voluntate alterius ex institutio, veluti conditio contrahendi, habetur pro impieta, quando impedit ex facto illius, ex cuius etiam conditione pendet eius implementum & probatur, etiam in l. 14. tit. 4. partita 6. Quare is, qui ex maioratus institutionis precepto, aliquam mulierem acciperre astrictus est, solet illam require, ut cum illa contrahat, & ea illi nubat, quod si ipsa recuserit libere ille cum alia contrahere potest absq; privationis pena maioratus, vel alterius relati, sub pred. conditione: ita D. Molin. lib. 2. de Hispan. pri- mog. lib. 2. cap. 13. num. 14. dicens, quod plures confundunt, & obseruato ab aliis vidit: idem probat Mantic. de coniug. ultim. vol. lib. 1. tit. 18. num. 3. 7. vbi alios citar Menochius de presumpt. l. 4. presumptione 18. 3. a. num. 2. cum sequentibus, vbi late de hoc agunt.
18. Quod si ea, cum qua maioratus successor contrahere astrictus est, data opera se celauerit, ut requisitio sibi non fiat, & conditionis implementum impeditur, tunc etiam dicetur per eam stetis, quoniam matrimonium contraheretur, poteritque maioratus successor impune, quia quia voluerit, contrahere, eo obseruato, ut prius maioratus successor, prae condito, ex parte videatur & apud domum illius mulieris, cum qua contrahere iussus erat, faciat, eiusque familiaribus, & consanguineis notam faciat, ita ut eius latitatio a posteriori fiat, l. 4. S. Preter. ff. de dom. infel. ita in terminis probat D. Molina Jurista d. lib. 2. ca. 1. 3. n. 5.
- Supra dicta omnia in dispositione maioratus in ultima voluntate instituti procedunt: sicut in stabilito, & fundato in contractu irreocabili: tunc namque condito non habebitur pro impieta, etiam si ex impedimento illius mulieris, cum qua maioratus successor contrahere astrictus erat, defuerit, quia id, quod extraordinari quodam iure in ultimis voluntatibus in productum est d. l. 1. C. de infst. & subf. cum simili. non est facile ad contractus pro trahendum, ut communiter scribentes ibidem, & alibi censemur, & Greg. Lopez in d. 14. in glos. e. nos le embargata, atque Emanuel Acofta in d. l. cuncta l. si arbitrata limitatione 3. num. 18. est communis sententia secund. D. Molin. d. cap. 13. num. 19. vbi quod quamvis hec communis opinio iuri rigore considerato, probabilior esse appetat: contraria ramen, quam teneat plures ex scribentibus adversus communem non modicam aquitatem praesert, forsanque in successione primogenitorum in contractu iuritorum ex disponentis presumpta voluntate admittetur ex ijs, que ibi num. 2. cum sequentibus dicit, cuius opinionem in omnibus supra dictis simpliciter referit, cum eo transiens Thom. Sanchez vbi supra num. 2.
- Sed si testator non dicat, lego Marie, si Tito nupserit, sed lego Marie, si Tito cum ea contrahebit, an debetur hereditas, vel legatum, si per eam non sterterit, sed per Titum, ut matrimonium minime sequatur: Doctores variant, ut constat ex ad ductis per Menoch. l. 4. presumptione 18. 3. a. num. 3. 2. Acofta in d. l. cum tale ff. si arbitrata limitatione 6. num. 27 ff. de condit. & demonstrat. Mantic. de coniug. ultim. volunt. lib. 1. tit. 18. num. 3. 7. verius tamen est censeo, considerandum est, cuius intuista, & favore testator matrimonium contrahevi voluerit, nam si favore mulieris

- mulieris institutio, vel legatarie id fecerit, consequetur ipsa legatum, si per ipsam non sterterit: si vero favore alterius, minime consequetur, ut in terminis, cum aliis tenerit, & probat, quamvis aliquid quantum dubius Greg. Lopez in d. 14. in glos. ff. casare, titulo 4. partita 6. & sequitur Tho. Sanchez. d. lib. 1. disputatione 33. n. 22.
21. Quod si alius legatum, aut donatio fiat, si efficiat, ut matrimonium aliquod contrahatur, co non contracto, minime id obtinebit, licet omnem adhuc erit diligenter, ut sequatur, quia haec non constituit in lucro non comparando, quod sibi sub ea conditione offeratur (alud efficit ut lucrum diximus, poma; quia non constituit in lucro, sed in danno patrimonii admittendi) ita in terminis tenet: Rosalia in summa verb. sponsalia numero 7. & Angel. numer. 1. 4. Sylvestr. quest. 8. dictio 2. Sanchez vbi supra numer. 23.
22. Nunc vero agendum est de conditione mixta causa deficiente ab alio alterius culpa, nempe ut sit Maria hæres instituta, vel legataria ea lege, ut Tito nubat, antequam in morsa sit obicit, vel sibi Titus, quid tunc dicendum sit? & quidem deficerit in hac specie conditionem, & legatum, ut hereditatem non debet probat expelle tex. in legatum C. de condit. vbi DD. communiter nonanc. glo. Ceriam & communiter DD. in l. 1. C. de infst. & subf. sub condit. f. & in l. in testamento ff. de condit. & demonstrat. aperta l. 4. tit. 4. partita 6. ibi si accedit iste que la mujer se muera, o aquilis cum quatuor mandata casar antea que se cumplia la condicione, eisone non vale el establecimiento, o la mandata que ahi se fecerit: & l. 22. tit. 9. partita 6. D. Molin. lib. 2. de Hispan. primogen. ca. 13. num. 2. 3. Mantic. de coniug. ultim. volunt. lib. 1. tit. 18. num. 3. 7. Menochius vbi supra num. 2. & 4. Thom. Sanchez num. 2. 4. quicquid in hoc distinguunt Moli. Theolog. 1. to. de Iust. & Iur. disputatione 20. 6. in fin. disputatione 20. 6. 3.
23. Hac tamen decisio, & resolutio, non procedit in maioratus successione pred. modo astricta, nempe sub præcepto contrahendi matrimonium, quia ut plurimum in maioratus institutione huiusmodi præceptum non veram conditionem, sed modum tantum inducit, ut in terminis d. l. legatum, & d. l. 1. 4. intelligi D. Molin. post glos. Bart. & alios vbi supra numer. 2. & 25. Acofta lib. 2. scelit. interpret. ca. 2. num. 7. & Thom. Sanc. de matrimonio lib. 1. disputatione 33. num. 2. ad fin. ver. ultime. vbi cum Menoch. lib. 4. presumptione 18. 4. numer. 1. & 2. limitat, nisi testator clare omnino vel modum impleri.
24. Quintino, & in conditione in maioratus institutione apposita contrahendi matrimonij late nititur probare Molin. vbi supra numero 26. ex morte mulieris, cum qua maioratus successor contrahebe astrictus erat, non est cum successore priuandum maioratus successione ex verisimili, & præsumpta voluntate disponit, quem sequitur Sanchez vbi supra in ver. quinto in fine. Sed hoc duobus modis limitauit idem Molina in annotatione post finem scilicet num. 3. Primo quando est, qui sub hac conditione vocatus fuit, erat exsaneus, feminina autem ex familia iuritoris, secundo quando feminina esset vocata sub ea conditione, ut masculo agravata nubaret, id est ob conferuandam agnationem factum fuisset: in his namque duobus casibus, & in omnibus aliis, quibus compertum fuerit, maioratus antenator, non aliter, quam ea conditione obseruata vocacionem fecisset, pred. conclusio per eum tradita n. 26. nullo pacto subsisteret porerit secundum ipsum Molin. in pred. sua annotatione, quod mihi verum videtur.
25. Præterea favore alimentorum adiecta corum legatum ex verisimili mete testatoris, cum matrimonium iniunctum a testatore impleri nequeat. Secunda